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Abstrakt

Práce nahlíží na rozvojovou politiku EU optikou jedné z integračních teorií, konkrétně

multi-level governance. Analýze je podroben vztah mezi Evropskou unií a třemi

zeměmi ze skupiny ACP, Rwandou, Haiti a Východním Timorem. Ze současných

vývojových tendencí multi-level governance je výzkum zaměřen na proces posilování

nadnárodní úrovně a na postupující regionalizaci. Ta je chápána jednak ve smyslu

regionálního sdružování se, dále pak jako přesun pravomocí na nižší správní celky či

místní emancipaci. Práci inspirovala myšlenka autora Martina Hollanda, že integrační

teorie jsou lépe pozorovatelné v rozvojové politice, než uvnitř integrace samotné.

Pomocí srovnání oficiálních deklarací EU o rozvojové spolupráci se skupinou ACP

s reálně uskutečňovanou agendou v zemích je v práci zkoumána míra iniciativy EU při

zapojování vybraných zemí do nadnárodních struktur, do regionálních celků a při

podpoře nižších správních celků v zemích. Výzkum si klade za cíl analyzovat vazby

vznikající mezi Evropskou unií a Rwandou, Haiti a Východním Timorem, které by dle

Martina Hollanda měly nejlépe odpovídat konceptu multi-level governance.
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Abstract

The work looks at EU's development policy through the lens of one of integration

theories, namely multi-level governance. The relationship between the EU and three

countries from the ACP group, Rwanda, Haiti and East Timor is being analysed. From

current trends of multi-level governance the research is focusing on the process of

strengthening of supranational level and on advancing regionalization, understood in

terms of regional integration on one side and the transfer of powers to lower

administrative units or local emancipation. The work is inspired by the idea of the

author Martin Holland that integration theories are better observable on EU´s

development policy than on EU´s integration itself. Using the comparison of official

EU´s declarations over development cooperation with ACP group and real agenda

implemented in those countries, the work investigates EU´s involvement during

penetration of surveyed countries into transnational structures, into regional coalitions

and the promotion of emancipation of lower administrative units in the country. The

research aims to analyze bonds formed between the European Union and Rwanda, Haiti

and East Timor, which, according to Martin Holland, the concept of multi-level

governance should best describe.
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Úvod

Evropská unie se účastní rozvojové spolupráce celosvětově největším podílem.

Diplomová práce se zaměřuje na vztah EU se třemi vybranými státy z početné skupiny

ACP, Rwandou, Haiti a Východní Timorem. Analýza vztahu zemí s Evropskou unií je

zpracována optikou jedné z integračních teorií
1
, multi-level governance

2
. Ze

současných vývojových tendencí multi-level governance je výzkum zaměřen na proces

posilování nadnárodní úrovně a na postupující regionalizaci. Ta je chápána jednak ve

smyslu regionálního sdružování se, dále pak jako přesun pravomocí na nižší správní

celky či místní emancipaci.

Pomocí srovnání oficiálních deklarací EU o rozvojové spolupráci se skupinou ACP

s reálně uskutečňovanou agendou v zemích je v práci zkoumána míra iniciativy EU při

zapojování vybraných zemí do nadnárodních struktur, do regionálních celků a při

podpoře nižších správních celků v zemích. Na třech konkrétních případech je

pozorována politika EU z hlediska podpory přístupu multi-level governance.

Teoretický základ

Práce vychází z předpokladu, že Evropská unie je tzv. normativní sílou. Normativní síla

by měla být legitimní mocí, která naplňuje hodnoty: udržitelný mír, svoboda,

demokracie, právní stát a dodržování lidských práv, má normativní identitu a také

normativní dopad na světovou politiku.
3
Dále musí být přesvědčivá při prosazování

těchto zásad, protože pouze tak má šanci tyto hodnoty šířit i navenek. Aby EU dokázala

své partnery ovlivnit, pokládá základy partnerství na uzavírání dohod a smluv, které

1 Mezi významné integrační teorie patří liberální mezivládní přístup, nový funkcionalismus, nový

institucionalismus, teorie sítí nebo koncept multi-level governance. Martin Holland představuje všechny

tyto teorie ve svých publikacích European Union and the Third World z roku 2002 a Development Policy

of the European Union z roku 2012 jako společné vysvětlení současné evropské rozvojové politiky EU.

Holland každé období rozvojové politiky Společenství či Unie vysvětluje z jiného teoretického hlediska,

zároveň i různé typy vztahů popisuje na základě jiného teoretického přístupu.
2 Český překlad pojmu je teorie více-úrovňového vládnutí. V práci však bude uváděn více zažitý anglický

pojem multi-level governance. Ono vládnutí, tedy pojem governance vyjadřuje kontinuální politický

proces stanovování explicitních cílů společnosti a její narušování v zájmu dosažení daných cílů.
3 MANNERS, Ian. The Concept of Normative Power in World Politics. DIIS Brief, May 2009. Ověřeno

dne 5. září 2014. Citováno z [elektronický zdroj]:

<http://subweb.diis.dk/graphics/Publications/Briefs2009/B09_maj__Concept_Normative_Power_World_

Politics.pdf>.
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zmíněné principy obsahují.
4
Pokud má EU tendence vtisknout své hodnoty do struktur

svých méně rozvinutých partnerů, můžeme konstatovat tendenci replikovat svůj vnitřní

vývoj ve vnějších vztazích. Předpokladem pro šíření normativních principů je víra

normativní síly, že vývoj, kterým daný celek prošel, je vhodný i pro jeho partnery.

Export hodnotového modelu EU lze pozorovat pomocí řady teorií, tato práce si vybrala

jednu z integračních teorií, konkrétně multi-level governance.

Martin Holland
5
představil myšlenku, že integrační teorie jsou lépe pozorovatelné ve

vnějších vztazích EU, než uvnitř integrace samotné, protože vnější záležitosti EU jsou

důsledkem dynamiky vnitřní integrace.
6
Holland prezentuje rozvojovou politiku

v širším kontextu evropského integračního procesu a tvrdí, že integrační teorie jsou

vhodným nástrojem pro porozumění nejen vnitřním evropským politikám, ale rovněž

vnějším vztahům Evropské unie.
7
Během posledního půlstoletí je možné sledovat linii či

trend v evropské rozvojové spolupráci, který odrážel evoluci uvnitř integrace. Holland

přichází s tezí, že změny v Evropském společenství, či dnešní Evropské unii, se

projevovaly a projevují v jejím chování i vůči svým rozvojovým partnerům.
8
Při snaze o

komplexní pohled na rozvojovou politiku EU není dle Hollanda možné si vybrat pouze

jednu integrační teorii. Pokud je však výzkum věnován úzce specifikovanému jevu, je

možné a přínosné pro jeho zkoumání a vysvětlení použít některou z integračních teorií

samostatně.
9

Model multi-level governance znázorňuje celkovou provázanost všech aktérů v různých

rovinách vládnutí, kteří se navzájem ovlivňují a doplňují. Obecně teorie tvrdí, že systém

vládnutí neprobíhá ani výlučně na úrovni integračních institucí, ani členských států, ale

4 Ibidem.
5 Martin Holland, ředitel Národního centra evropského výzkumu na Novém Zélandu. Vedle Maurizia

Carboneho je Martin Holland považován za nejpřínosnějšího autora, který se rozvojové politice EU

kontinuálně a komplexně věnuje. UNIVERSITY OF CANTERBURY. Professor Martin Holland.

National Centre for Research on Europe. Ověřeno dne 7. prosince 2013. Citováno z [elektronický zdroj]:
http://www.europe.canterbury.ac.nz/people/mholland/.
6 HOLLAND MARTIN. European Union and the Third World. Palgrave. Houndmills. Basingstoke.

Hampshire. 2002. Pdf. S. 242.
7 Ibidem, s. 1.
8 HOLLAND Martin, DOIDGE Mathew. Development Policy of the European Union. Palgrave

Macmillan. Houndmills. 2012. S. 23.
9 Ibidem, s. 28.
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vládnutí se odehrává na několika rovinách (nadstátní, státní a sub-státní) paralelně.
10

Roli hraje mnoho aktérů na různých úrovních, mezi které je různě rozdělena moc.

Stát funguje v systému jako reprezentant sociálně a teritoriálně definovaných skupin.

Aktéři mohou být regionální nebo místní. V kontextu Evropské unie to mohou být

například Spolkové země a další regionální celky. Jedná se o takzvanou sub-státní

rovinu. V našem případě nahlížíme na skupinu zemí ACP jako na regionální skupinu,

která se stává z národních i lokálních hráčů. Koncept bere v potaz také nadstátní rovinu,

kterou je Evropská unie jako taková. Evropská unie s regionálním partnerem i místními

aktéry interaguje a navzájem se ovlivňují. Teorie poukazuje na komplexnost vztahů

mezi jednotlivými aktéry.


[…]


programu seznámit s formou debaty o problematice. Tento způsob implementace

projektů podporuje formování občanské společnosti, která je základem pro úspěšnou

emancipaci nižších správních jednotek a která je také důležitým hybatelem pro přesun

iniciativy ze strany obyvatel k vládě, takzvaným směrem bottom-up.

Na úrovni dohod o spolupráci se zeměmi ACP je replikace systému vládnutí EU na více

úrovních nesrovnatelně preciznější, než v realizované agendě ve zkoumaných státech.

Zároveň strategické rámce plánování pro rozvoj zemí jsou strukturovány tak, aby

odpovídaly evropským hodnotám a působily na co největší množství aktérů. Evropská

unie se na úrovni dohod chová jako normativní aktér, který replikuje do rozvojové

agendy původně interní přístup multi-level governance. Spolupráce s co největším

množství aktérů, kterým se multi-level governance vyznačuje, reaguje na potřeby

globalizované společnosti. Reálně je však právě globalizace překážkou v efektivním

naplnění deklarovaných cílů EU. V některých oblastech je možnost spolupracovat s

jinými různými mocnostmi pro země natolik lákavá, že nabídka Evropské unie není

pokaždé tou prioritní. Spolupráce s jiným aktérem může být pro rozvojovou zemi

zdánlivě výhodnější, často se však jedná o krátkodobý kontakt nebo o čistě obchodně

orientovaný vztah, který necílí na rozvoj dané země, ale na vlastní prospěch mocnosti.

Evropská unie sice nabízí zemím komplexní pomoc, ale přijímající státy se ji ne vždy

rozhodnou maximálně využít. To způsobuje v realizované rozvojové agendě EU trhliny

oproti deklarovaným strategiím.
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Summary

The work was devoted to the analysis of the appearance of EU´s support of one of

integration theories, concretely multi-level governance, in it´s development policy

towards ACP countries, particularly in the case of the countries of Rwanda, Haiti and

East Timor.

The research procedure was the deduction, which was led by the comparison of official

agreements between ACP countries and the European Union and implemented agenda

in surveyed countries. While analysing current trends of multi-level governance, the

work has observed two expressions of this theory within the context of the relationship

of the EU with ACP countries, especially Rwanda, Haiti and East Timor. These trends

were: strengthening of supranational level in terms of the EU´s support of examined

countries to strengthen their relations with other global partners. Second trend was the

EU´s contribution to the process of regionalization of developing countries. This was

manifested, on one hand as the occurrence of the cooperation between regions and also

as shift of the agenda to lower administrative units, which can be described as top-down

effect, or on the other hand as the effect called bottom-up, during which civil society is

mobilized.

Actors of the cooperation, who have been subjected to the research, were those that

were determined by the Partnership Agreement of Cotonou. Those were state and

non-state subjects. State actors were defined as local, national and regional players and

non-state actors were composed of civil society, private sector and other economic and

social partners.

The work was structured by dividing it into three main chapters. First chapter

introduced the context of the European Union's development cooperation. Greater

attention was paid to the policy led directly towards ACP countries. Second chapter was

devoted to the introduction of actors of the cooperation, ACP group as a whole,

separately Rwanda, Haiti and East Timor. Both in terms of their inclusion in global

geopolitical context, then historical overview and finally the clarification of activities

initiated and led towards the countries by the European Union. Third chapter was the

78

main analysis of the investigated phenomenon. The mentioned trends of multi-level

governance were subjected to the observation aim, whether the European Union

supported the elements of multi-level governance approach at the level of official

agreements between ACP countries and the EU, but also particularly in the

implemented agenda in three chosen countries.

The conclusion about current trends of multi-level governance, strengthening the

supranational level and also regionalization, which were examined in EU´s development

policy led towards ACP countries, stated that the European Union supports the

multi-level governance approach led towards ACP group of states not only in the level

of official agreements, but also coherent agenda was being implemented in observed

states.

In the first area, it couldn´t be expected that some higher level of integration, as

supranational one, will be achieved, because these were the poorest countries in the

world, who were chosen to be examined. Surveyed states were generally just at the

beginning of efforts to democratize their countries, to begin to fight against the poverty

and to try to achieve the development as such. Since member countries of ACP group

couldn´t be expected to achieve to create supranational institutions, to which they would

surrender some of their powers, so in their case, less ambitious elements of transnational

cooperation were found. Those were such as negotiations with other global actors and

other international organizations along with the involvement of the European Union´s in

those cooperative efforts.

As far as the regionalization was concerned, in case of its first variation, the creation of

regional partnerships, EU encouraged those countries to avoid getting into the isolation

and therefore it supported their efforts to create bilateral relationships in the region. It

can be seen as recommendable development in the expression of multi-level governance

in all three surveyed countries. Rwanda, Haiti and East Timor have already achieved to

create new links between their partners in the region. Although in the case of Rwanda

and East Timor there were long-lasting dislikes to cooperate with their considerably

largest neighbours, Democratic Republic of Congo in case of Rwanda, and Indonesia in

case of East Timor.
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The most intensive support from the European Union could be observed in implemented

steps in the second expression of regionalization, which was the transfer of powers to

lower administrative units and initiation of local activities. The latest official

agreements between ACP countries and the EU emphasized the process of

decentralization in all sectors of political, economic and social development of

countries. From all three countries, Rwanda has managed to fulfil the agenda the most

effectively. The estate of Rwanda´s advance corresponded to its longest distance since

the humanitarian crisis took place in country. Rwanda has experienced the crisis in the

nineties, unlike Haiti and East Timor, which have faced the crises recently. Therefore it

could be assumed that there would be the chance to improve the implementation of

initiatives over the next years´ developmental frameworks. Within the last part of

observation of trend called go-local the European Union has shown the most remarkable

influence on surveyed countries. Focus was targeted on local communities and local

training projects with different themes and the conclusion is that this is the most

strengthened part of cooperation between the EU and Rwanda, Haiti and East Timor.
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