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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce studuje rozvojovou spolupráci Evropské unie a testuje tezi Martina Hollanda, že chování EU ve vnějších

vztazích lze chápat jako odraz jejího vnitřního uspořádání. Konkrétně práce zkoumá, do jaké míry EU, která

uvnitř podléhá víceúrovňovému vládnutí, podporuje takový způsob vládnutí prostřednictvím politiky rozvojové

spolupráce i u svých partnerů. Cíl je relativně jasně formulován.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá komplexním tématem ze zajímavého úhlu pohledu. Pracuje s úctyhodným počtem primárních

zdrojů a poměrně zdařile ukazuje, jak se do konkrétní rozvojové spolupráce EU prosazují normy, na nichž je EU

založena, tedy podpora mezinárodní/nadnárodní spolupráce a subsidiarita. Struktura práce je logická a vyhovuje

stanovenému cíli práce. O vyjasnění dílčích nejasností metodologického charakteru žádám v rámci otázek níže.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce v pořádku. Výhradu mám pouze k dělení seznamu literatury

elektronické/primární/sekundární zdroje, které podle mého názoru nedává smysl a ztěžuje čtenáři vyhledání

konkrétního zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce zpracovává zajímavou (i když velmi dílčí) tezi o vztahu vnitřních a vnějších politik EU. Za silnou stránku

práce považuji širokou zdrojovou základnu. Za slabou naopak jen velmi omezenou debatu o tezi samotné a jejím

zasazení do obecnější akademické diskuse.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Jde o druhé odevzdání (přepracované) práce. Autorka poctivě konzultovala před odevzdáním první verze i

během zapracovávání výhrad a úpravy textu.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký je rozdíl mezi nadnárodní spoluprací a regionální integrací? V práci jsou pojaté jako dvě odlišné

věci, ale není zřejmé, čím se od sebe liší.

Podle jakého klíče a jak autorka vyhledávala projekty zahrnuté do analýzy? Byly k dispozici všechny

projekty, které EU v daných zemích financuje?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.
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